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按核心業務劃分的分析
IFRS 16前 (1)

2019年 2018年 變動
以當地貨幣
計算之變動

港幣百萬元 % 港幣百萬元 % % %
       

收益 (2)

港口及相關服務 (2)  35,375 8%  35,175 8% 1%  5% 
零售  169,225 38%  168,991 37% —  4% 
基建 (3)  51,191 12%  64,724 14% -21% -17% 
 長江基建  49,818 11%  53,274 12% -6%  -2% 

 共同擁有之基建投資  (3)  1,373 1%  11,450 2% -88% -87% 

赫斯基能源  47,618 11%  54,251 12% -12% -10%
CKH Group Telecom (5)  93,517 21%  86,733 19% 8% 12%
和記電訊亞洲  8,984 2%  8,220 2% 9% 9% 
財務及投資與其他 (5)  33,946 8%  35,136 8% -3% 1%

 33,946 8%  35,136 8% -3%  35,136 

收益總額  439,856 100%  453,230 100% -3% 1%
      

EBITDA (2)

港口及相關服務 (2)  13,405 12%  13,392 12% — 3% 
零售  16,891 15%  16,164 14% 4% 8%
基建 (3)  28,488 25%  35,422 31% -20% -15%
 長江基建  27,855 25%  29,406 26% -5% —

 共同擁有之基建投資  (3)  633 —  6,016 5% -89% -89%

赫斯基能源  3,139 3%  12,106 11% -74% -72% 
 基本  9,122 8%  12,106 11% -25% -23% 

 一次性減值及其他支出  (4)  (5,983) -5% — — — —

CKH Group Telecom (5)  35,341 32%  30,357 27% 16% 21%
和記電訊亞洲  2,167 2%  1,028 1% 111% 108%
財務及投資與其他 (5)  12,637 11%  5,111 4% 147% 152%

      

EBITDA總額  112,068 100%  113,580 100% -1% 2%
      

EBIT (2)

港口及相關服務 (2)  9,061 13%  8,726 12% 4% 7% 
零售  13,671 19%  13,078 18% 5% 8% 
基建 (3)  19,220 27%  24,038 33% -20% -16%
 長江基建  18,829 26%  20,076 28% -6% -1% 

 共同擁有之基建投資  (3)  391 1%  3,962 5% -90% -90%

赫斯基能源  (3,004) -4%  5,742 8% -152% -151%
 基本  2,979 4%  5,742 8% -48% -47%

 一次性減值及其他支出  (4)  (5,983) -8% — — — —

CKH Group Telecom (5)  21,131 30%  18,409 25% 15% 19%
和記電訊亞洲  1,055 1%  321 — 229% 218%
財務及投資與其他 (5)  9,974 14%  2,571 4% 288% 289%

      

EBIT總額  71,108 100%  72,885 100% -2% 1%
      

利息支出及其他融資成本 (2)  (15,657)  (18,025) 13%
      

除稅前溢利  55,451  54,860 1%
稅項 (2)

本期稅項  (7,814)  (7,795) —
遞延稅項  113  (283) 140%

      

 (7,701)  (8,078) 5%
      

除稅後溢利  47,750  46,782 2%
非控股權益及永久資本證券持有人權益  (7,862)  (7,782) -1%

      

普通股股東應佔溢利  39,888  39,000 2% 6%
       

註1： 由於香港財務報告準則與國際財務報告準則在租賃會計處理方面完全輳合，為方便參考，國際財務報告準則第16號「租賃」（「IFRS 16」）及
前租賃會計準則國際會計準則第17號「租賃」（「IAS 17」）於本年報中提述時乃分別與香港財務報告準則第16號「租賃」（「HKFRS 16」）及香港
會計準則第17號「租賃」（「HKAS 17」）交替使用。於2019年1月1日採納 IFRS 16後，集團截至2019年12月31日止年度之法定業績乃按 IFRS 16
為基準，而先前呈報截至2018年12月31日止年度同期之法定業績則按 IAS 17為基準（「IFRS 16前基準」），故將兩個呈報基準進行任何比較
實無意義。集團相信，按 IAS 17為基準之指標，並非旨在替代或優於按 IFRS 16為基準（「IFRS 16後基準」）之呈報指標，前者可與前期業績進
行同類比較並更佳反映管理層對集團基本營運表現之意見。因此，集團已就截至2019年12月31日止年度之租賃會計處理提供按 IFRS 16前
基準編製之集團 EBITDA、 EBIT、利息支出及其他融資成本、稅項、非控股權益及永久資本證券持有人權益與普通股股東應佔溢利之另一呈
列方式。除另有指定外，如上文所述，本年報中集團營運業績之論述乃按 IFRS 16前基準。

註2： 收益總額、EBITDA、EBIT、利息支出及其他融資成本與稅項包括集團按比例所佔聯營公司與合資企業之相關數字。收益總額、EBITDA及 EBIT
已予調整，以撇除非控股權益所佔和記港口信託之業績。

註3： 與長江基建共同擁有基建投資截至2019年12月31日止年度之損益數字為集團所佔於此等投資餘下10%直接權益之業績。截至2018年 
12月31日止年度之損益數字為集團首10個月於此等投資之直接權益以及自2018年11月起於此等投資之餘下10%直接權益。

註4： 為集團所佔赫斯基經綜合調整後之減值及其他支出。

註5： 2018年之收益港幣4億1,000萬元、EBITDA港幣2億2,500萬元及 EBIT港幣1億9,300萬元已由財務及投資與其他分部重新分類至 CKH Group 
Telecom分部，以符合2019年之呈列方式。
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IFRS 16後 (1)

2019年 2018年 變動
以當地貨幣
計算之變動

港幣百萬元 % 港幣百萬元 % % %
       

收益 (2)

港口及相關服務 (2)  35,375 8%  35,175 8% 1%  5% 
零售  169,225 38%  168,991 37% —  4% 
基建 (3)  51,191 12%  64,724 14% -21% -17% 
 長江基建  49,818 11%  53,274 12% -6%  -2% 

 共同擁有之基建投資  (3)  1,373 1%  11,450 2% -88% -87% 

赫斯基能源  47,618 11%  54,251 12% -12% -10%
CKH Group Telecom (5)  93,517 21%  86,733 19% 8% 12%
和記電訊亞洲  8,984 2%  8,220 2% 9% 9% 
財務及投資與其他 (5)  33,946 8%  35,136 8% -3% 1%

      35,136 

收益總額  439,856 100%  453,230 100% -3% 1%
      

EBITDA (2)

港口及相關服務 (2)  16,092 12%  13,392 12% 20% 23% 
零售  27,023 20%  16,164 14% 67% 71%
基建 (3)  28,751 21%  35,422 31% -19% -15%
 長江基建  28,118 21%  29,406 26% -4% 1%

 共同擁有之基建投資  (3)  633 —  6,016 5% -89% -89%

赫斯基能源  3,480 3%  12,106 11% -71% -69% 
 基本  9,463 7%  12,106 11% -22% -20% 

 一次性減值及其他支出  (4)  (5,983) -4% — — — —

CKH Group Telecom (5)  42,417 31%  30,357 27% 40% 44%
和記電訊亞洲  4,328 3%  1,028 1% 321% 318%
財務及投資與其他 (5)  13,958 10%  5,111 4% 173% 177%

      

EBITDA總額  136,049 100%  113,580 100% 20% 24%
      

EBIT (2)

港口及相關服務 (2)  10,216 14%  8,726 12% 17% 20% 
零售  14,705 19%  13,078 18% 12% 16% 
基建 (3)  19,259 26%  24,038 33% -20% -16%
 長江基建  18,868 25%  20,076 28% -6% -1% 

 共同擁有之基建投資  (3)  391 1%  3,962 5% -90% -90%

赫斯基能源  (2,974) -4%  5,742 8% -152% -150%
 基本  3,009 4%  5,742 8% -48% -46%

 一次性減值及其他支出  (4)  (5,983) -8% — — — —

CKH Group Telecom (5)  21,987 29%  18,409 25% 19% 24%
和記電訊亞洲  2,032 3%  321 — 533% 522%
財務及投資與其他 (5)  10,119 13%  2,571 4% 294% 295%

      

EBIT總額  75,344 100%  72,885 100% 3% 7%
      

利息支出及其他融資成本 (2)  (20,117)  (18,025) -12%
      

除稅前溢利  55,227  54,860 1%
稅項 (2)

本期稅項  (7,834)  (7,795) -1%
遞延稅項  215  (283) 176%

      

 (7,619)  (8,078) 6%
      

除稅後溢利  47,608  46,782 2%
非控股權益及永久資本證券持有人權益  (7,778)  (7,782) —

      

普通股股東應佔溢利  39,830  39,000 2% 6%
       

註1： 由於香港財務報告準則與國際財務報告準則在租賃會計處理方面完全輳合，為方便參考，國際財務報告準則第16號「租賃」（「IFRS 16」）及
前租賃會計準則國際會計準則第17號「租賃」（「IAS 17」）於本年報中提述時乃分別與香港財務報告準則第16號「租賃」（「HKFRS 16」）及香港
會計準則第17號「租賃」（「HKAS 17」）交替使用。於2019年1月1日採納 IFRS 16後，集團截至2019年12月31日止年度之法定業績乃按 IFRS 16
為基準，而截至2018年12月31日止年度同期之法定業績則按 IAS 17為基準。

註2： 收益總額、EBITDA、EBIT、利息支出及其他融資成本與稅項包括集團按比例所佔聯營公司與合資企業之相關數字。收益總額、EBITDA及 EBIT
已予調整，以撇除非控股權益所佔和記港口信託之業績。

註3： 與長江基建共同擁有基建投資截至2019年12月31日止年度之損益數字為集團所佔於此等投資餘下10%直接權益之業績。截至2018年 
12月31日止年度之損益數字為集團首10個月於此等投資之直接權益以及自2018年11月起於此等投資之餘下10%直接權益。

註4： 為集團所佔赫斯基經綜合調整後之減值及其他支出。

註5： 2018年之收益港幣4億1,000萬元、EBITDA港幣2億2,500萬元及 EBIT港幣1億9,300萬元已由財務及投資與其他分部重新分類至 CKH Group 
Telecom分部，以符合2019年之呈列方式。
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